inovação e com alta relevância da inovação 
em parceria com pelo menos uma Instituição 
Científica, Tecnológica e de Inovação (ICT).

A Finep irá disponibilizar recursos não 
reembolsáveis em fluxo contínuo até o 
atingimento do limite de recursos em 
R$55.500.000,00 (cinquenta e cinco milhões e 
quinhentos mil reais).

Empresas brasileiras de qualquer porte com 
fins lucrativos, exceto microempreendedor 
individual e empreendedor individual.

A empresa deve ter realizado o registro na 
Junta Comercial de sua jurisdição até 31/12 do 
ano anterior ao de submissão da proposta, ter

[...]

0ZaM&filtro=abertas&detalha=chamad
aDivulgada&idDivulgacao=12905

Apoiar a realização de eventos nacionais e 
internacionais no Brasil nas áreas de 
promoção do empreendedorismo e da 
inovação.

As propostas aprovadas serão financiadas com 
recursos limitados ao valor global de R$ 
2.940.000,00 (dois milhões novecentos e 
quarenta mil reais), oriundos do orçamento 
do MCTI e do CNPq, a serem liberados de 
acordo com a disponibilidade orçamentária e 
financeira das partes e na forma pactuada no 
referido ajuste. 

Empreendedores e promotores de eventos de 
inovação.

São considerados elegíveis os eventos

[...]

Este edital visa patrocinar eventos presenciais 
realizados no Estado do Ceará por Entidades 
Sem Fins Lucrativos, que sejam 
representantes do segmento empresarial ou 
empresas Organizadoras de Eventos alinhado 
ao público do SEBRAE/CE.

A verba total destinada a este Edital será de 
até R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta 
mil reais) para patrocínio de até 30 (trinta) 
projetos. O patrocínio oferecido pelo 
SEBRAE/CE será de no máximo 50% do 
investimento total do evento limitado a R$ 
30.000,00 (trinta mil reais) por projeto, 
independentemente do valor total do projeto

[...]

Fomentar projetos de pesquisa, 
desenvolvimento e inovação submetidos por 
pesquisadores vinculados a instituições de 
ciência, tecnologia e inovação ou organizações 
da sociedade civil;

No exercício orçamentário de 2025, para o 
presente Edital, será destinado o valor de R$ 
9.800.000,00 (nove milhões e oitocentos mil 
reais), de acordo com a disponibilidade 
orçamentária e financeira da FAPDF.

Órgãos e entidades do Distrito Federal ou 
órgãos federais com sede no Distrito Federal.

Serão preferíveis projetos que apresentem Provas de 
Conceito (PoC) ou Mínimos Produtos Viáveis (MVPs),